KOVINSKE ZAPESTNICE
V RIMSKIH GROBOVIH SLOVENIJE

MIHA BUDJA

Ljubljana

Kronolo3ka in tipoloSka analiza kovinskih zapestnic v rimskih grobovih Slovenije
je bila vklju€ena v raziskovalno nalogo Sinteza anticne materialne kulture v Sloveniji.)
Ker je natancnejSa analiza mogoca le z uporabo zanesljivih grobnih celot, ki omogo-
¢ajo uporabo kombinacijsko-statistine metode, je veji del proucevanja omejen na
grobove emonskih grobisc.

V prvem in drugem stoletju n.§. so v Zenske grobove pridajali zapestnice s ¢olni-
¢asto razdirjenim sprednjim delom in z emim okoli drugega ovitima koncema. Analiza
je dalje pokazala, da so v Casu klavdijske dinastije v grobove polagali le zapestnice
z okraSenim, ColniCasto razSirjenim delom. V zadnji tretjini prvega in prvi polovici
drugega stoletja pa imajo te zapestnice prednji del vedno neokraSen.

Najstarejsi sta okraSeni zapestnici v grobovih NM 41 in NM 239 (Emona I, T. 4,
T.24)2 V ¢as klavdijske dinastije ju datirata skodelica iz terre sigillate tip Ritt. 9 ter
ovalna Zara s cilindricnim vratom in izvihanim ustjem.? Zare te vrste sodijo v tip I po
Bénisovi, ki je razvojno vezan na halStatski in latenskodobni kerami¢ni material.4
V grobu NM 239 predstavlja novec, datiran med leta 41 in 54 terminus ante quem
non. Oljenka tipa Loeschke I ¢, dvorocajen vré tipa III po Bénisovi, balzamariji, zvon-
asti narebreni caSi ter polkroZna skodelica pa so pridatki, ki sodijo v tiberijsko-klav-
dijsko obdobje.5

V skupino okraSenih zapestnic sodita Se zapestnici iz Celja in Rodin ter zapestnica
iz groba 63 z Mihovega, ki ga fibula tipa A 238 e po Garbschu datira v klavdijski Cas.o
V grobove emonskih grobis¢: 21, 59, 268, 305, 546 in 870 pa so bile v ¢asu flavijske
dinastije pridane zapestnice z razdirjenim, vendar nikoli okraSenim sprednjim delom.
Grob NM 21 (Emona 1, T. 13) datira v sedemdcseta leta prvega stoletja fibula Okoragg
tipa.7 V isti ¢as sodita tudi balzamarij in loncck, na ramenih okraSen s kanelurami.®
V grobu NM 59 (Emona I, T.6) pa sta poleg balzamarija in lonc¢ka tankih sten Se
steklena zajemalka in kroZnik, ki govorita za datacijo v flavijski ¢as.? Tudi grobovom
NM 305, NM 268 in MM 546 (Emona 1, T.27; Emona 11, T. 126) dolocujejo isti
¢asovni okvir balzamariji in enorodajni vré.l® VaZen element za datacijo groba 546
je #ara z ovalnim trupom, kaneluro na prehodu ramena v vrat ter visokim izvihanim
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ustjem. Najdene so bile le v grobovih s severnega emonskega grobit¢a. Njihova oblika
pa se dokaj dobro navezuje na loncenino latenskega obdobja.it

Kronoloska analiza emonskih grobov: 557, 720, 539, 165 in 618 je pokazala, da
sodijo te Zare v drugo polovico prvega stoletja, pri ¢emer najmlajie grobove datirajo
oljenke s firmo. Grobova MM 557 in MM 720 (Emona 11, T. 128, T. 165) datirata v
flavijski Cas poleg reliefne oljenke %¢ vréa in balzamarij.!2 V isti cas stavljamo na
podlagi datacij posodice tankih sten, steklene cilindriéne ¢aSe in kroglaste Zare ter
hydrie tudi grob MM 539 (Emona 11, T. 124).13 M. C. Calvi je ta tip hydrie sicer datiral
v drugo polovico prvega in drugo stoletje,!* vendar emonski grobovi: 2, 482, 829, 932,
424, 539, 726, 962 in 744 ter grob 1 z Bobovka' kaZejo. da na tem grobii¢u hydrie
tega tipa sodijo le v Cas druge polovice prvega stoletja.!® Mlajii bi lahko bili edinole
Zari v grobovih MM 165 in MM 618 (Emona 11, T. 46, T.142). V obeh sta namreg¢
cljenki s firmo Ivdnyi tip XVII, ki ju datirata v zadnjo tretjino prvega pa tudi v drugo
stoletje.t” Grob NM 870 (Emona I, T. 61) z zapestnico obravnavanega tipa uvri¢a v ¢as
druge polovice prvega stoletja fibula, ki jo zaradi delne ohranjenosti opredelimo v tipe
A 236 d-f po Garbschu.1®

MlajSo skupino grobov s temi zapestnicami predstavljajo emonski grobovi 927, 253,
79 in 827, datirani v konec prvega in prvo polovico drugega stoletja. Grobu NM 927
(Emona 11, T.181) dolocujejo poleg oljenke s firmo Ivanyi tip XVII ostali pridatki:
balzamariji in ¢asa gubanka ¢as konca prvega stoletja.l® Tudi v grobu NM 253 (Emona
II, T. 69) je oljenka s firmo tipa Ivanyi XVII element, ki daje grobu precejSen ¢asovni
razpon. Da pa grob vseeno Se sodi v konec prvega stoletja kaZejo skodelici iz terre
sigillate tip Drag. 17 in 24/25, balzamarija ter steklena visoka cilindri¢na d¢aSa.2o

V prehod med prvo in drugo stoletje sodita grobova NM 79 in NM 827 (Emona 1,
T. 87, T. 57). Grob 79 datirata v ta Cas enorocajen steklen vr¢ in balzamarij.2! Domici-
janov novec v grobu 827 predstavlja terminus ante quem non, balzamarji pa ga datirajo
v prehod med stoletji. Najmlajsi grob v skupini mlajsih grobov z zapestnicami z neokra-
Senim, ¢olniasto razdirjenim delom pa je grob NM 76 (Emona 1, T. 88). Datirata ga
balzamarij in steklena zajemalka.2? Prva polovica drugega stoletja, kamor sodi ta grob
je tudi ¢as, ko v Emoni prenehajo nositi zapestnice tega tipa.

V &asovni okvir prvega in drugega stoletja sodita Se zapestnici v grobu NM 46 in
NM 175 (Emona 1, 26, 35, T. 14, T. 20) ter zapestnice, ki so bile najdene izven grobov
(Emona 1, T.94, 11, 12, 14—21).

Pri ¢asovnem opredeljevanju grobov z zapestnicami smo Ze opozorili na pridatke,
katerih ideja oblikovanja izhaja Se iz latenskodobnega oblikovnega sveta. Mednje sodita
tudi preplet na koncih in razfiritev na sprednjem delu teh zapestnic. Zdi se, da je
mogoce izvor obeh elementov najti na Balkanu. Razdiritev je namre¢ pogosta na zapest-
nicah v latenskih grobovih iz Rospi Cuprije.2? Preplet oziroma en okoli drugega ovita
konca pa sta znadilnost zapestnic v latenskih grobovih z japodskega podrodja.2¢ Mednje
sodijo tudi zapestnice v romunskem depoju Slimic.?" Bronasti zapestnici v depoju prvega
stoletja p. n. §. iz Goérice pa zdruZujejo oba elementa: preplet in razliritev.26

Monotonost oblikovanja zapestnic v prvem stoletju rusi le zapestnica iz dveh pre-
pletenih Zic v grobu NM 829 (Emona 1, T.57), ki ga balzamarij, hydria in ovalna
¥ara z ravnim izvihanim ustjem ¢asovno omejujejo v konec prvega stoletja.s?

V drugem stoletju se domiselnost v nosnji zrcali tudi v uporabi vrste razli¢no obliko-
vanih pa tudi kraSenih zapestnic. Poleg emonskih grobov z bronastimi trakastimi zapest-
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picami s konci izdelanimi tako, da so se spenjali in okrafenimi z vrezi ali kroZci, sodijo
v ta ¢as tudi grobovi z zapestnicami iz Drnovega,® zelo verjetno pa tudi zapestnica
iz Ptuja (T. 4, 13). Emonski grob NM 785 (Emona 1, T.51) datirata v prvo polovico
drugega stoletja fibula in balzamarij.?® Glinast loncek pa daje enako datacijo grobu
NM 872 (Emona I, T. 62).30 V drugo stoletje sodi tudi Zgan grob MM 934 (Emona 11,
T. 184), Ceprav delno ohranjene bronaste zapestnice ni mogode z gotovostjo uvrstiti v
1a tip. Pri dataciji groba NM 793 (Emona 1, T.52) v tretje stoletje sicer upostevamo
objavljeno grobno celoto, vendar njena nezanesljivost pogojuje nezanesljivost te data-
cije.3t

Sirsi ¢asovni razpon uporabe kaZejo enostavne nesklenjene zapestnice iz bronaste
zice. Zapestnica v grobu iz Dobove je datirana Ze v flavijski ¢as.32 V drugo stoletje
sodita zapestnici iz emonskega groba NM 154 (Emona I, T.20). Zapestnici iz grobov
NM 894 in NM 263 (Emona I, T.64, T.26) pa datirata v Cetrto stoletje novec in
skodelica z napisom.33

Zakonitost oblikovanja zapestnic (retjega in Cetrtega stoletja se kaze v izdelavi nji-
hovih koncev, ki so vedno narejeni tako, da posnemajo oblike Zivalskih glavic, najveé-
krat kacjih. V srednjeevropskih in podonavskih poznoanti¢nih grobii¢ih so te zapestnice
datirane le v drugo polovico Cetrtega stoletja.3! V anti¢nih grobifc¢ih po Sloveniji pa
jih najdemo ze tudi v starejSem casu. Tako je emonski grob NM 622 (Emona I, T. 40)
s srebrno zapestnico s koncema v obliki kaéjih glavic datiran Ze med leta 98—117.3%
vV zaletek tretjega stoletja pa datira podobno zapestnico v grobu NM 808 (Emona 1,
T. 54) ploscasta fibula.6

Podobno tudi zapestnicam s konci, ki so narejeni v obliki levjih glavic pridatki v
emonskem grobu 214 in grobovih iz Drnovega doloCujeio nekaj starej§i Cas uporabe,
neglede na njihovo pozno datiranje v grobovih drugih anti¢nih grobiS¢. V konec tretjega
stoletja stavlja grob MM 214 (Emona II, T.60) steklenica s kroglastim trupom ter
oljenka.37 Isti Cas narekuje tudi razvojno starejsi tip zapestnice iz prepletenih bronastih
¥ic z zanko in kaveljé¢kom za spenjanje.38 Iz DeZmanovega porocila, v katerem omenja
grobove iz Drnovega, se da razbrati, da sta bili v grobovih z zapestnicami, ki so imele
konce narejene v obliki kacjih in levjih glavic, krizna fibula in ploSCasta fibula z vloZki
iz emajla.3® Obe sta datirani v tretje stolefje.*® Grobna celota iz Cetrtega stoletja, se-
stavljena po risbi J. Pe¢nika, z zapestnicami tega tipa pa daje zgornjo asovno mejo
polaganja teh zapestnic v grobove anti¢nih grobis¢ v Sloveniji. V ta casovni okvir
sodijo tudi zapestnice, najdene brez grobnih celot iz Ptuja (T.2, 1—14; T.3, 1—17),
Sti¢ne 4! Drnovega,’? Brezja nad Zrefami,* Zgornjega Brega na Ptuju*t in Ljubljane.*s

Datiranje vrste zapestnic v Cetrto stoletje je zaradi neohranjenih grobnih celot, ka-
terih del so bile, pogojeno le s prevzemanjem datacij enakih zapestnic v grobovih drugih
grobi$é.a6 To velja za: Siroke trakaste s kroZci okraSene bronaste zapestnice (T. 4, 14 do
20), zapestnice z razSirjenimi konci, okrasenimi z vrezi (T.5. 7—8; Emona I, T. 45),
zapestnice z zakljucki v obliki ostro trikotnih kagjih glavic (T. 2, 18), zapestnice iz Stirih
prepletenih bronastih Zic s kavelj¢kom in zanko za spenjanje, ki je pritrjena na valjast
del (T.5, 1—6), sklenjene trakaste bronaste zapestnice (T.4, 21—22) in zapestnice iz
prepletenih bronastih Zic z vloZenimi ko8cki stekla (T. 4, 26).47
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Tabla 2
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10
11
12
13
14
15
16
17
18

Pokraj.
Pokraj.
Pokraj.
Pokraj.
Pokraj.
Pokraj.
Pokraj.
Pokraj.
Pokraj.
Pokraj.
Pokraj.
Pokraj.
Pokraj.
Pokraj.
Pokraj.
Pokraj.
Pokraj.
Pokraj.

Tabla 3

Voo-Ihunids L

10
ihl
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28

Pokraj.
Pokraj.
Pokraj.
Pokraj.
Pokraj.
Pokraj.
Pokraj.
Pokraj.
Pokraj.

Pokraj

Pokraj

muzej Ptuj
muzej Ptuj
muzej Ptuj
muzej Ptuj
muzej Ptuj
muzej Ptuj
muzej Ptuj
muzej Ptuj
muzej Ptuj
muzej Ptuj
muzej Ptuj
muzej Ptuj
muzej Ptuj
muzej Ptuj
muzej Ptuj
muzej Ptuj
muzej Ptuj
muzej Ptuj

muzej Ptuj
muzej Ptuj
muzej Ptuj
muzej Ptuj
muzej Ptuj
muzej Ptuj
muzej Ptuj
muzej Ptuj
muzej Ptuj

. muzej Ptuj
Pokraj.
Pokraj.
Pokraj.
Pokraj.
Pokraj.
Pokraj.
Pokraj.
Pokraj.
Pokraj.
Pokraj.
Pokraj.
Pokraj.
Pokraj.

muzej Ptuj
muzej Ptuj
muzej Ptuj
muzej Ptuj
muzej Ptuj
muzej Celje
muzcj Ptuj
muzej Ptuj
muzej Ptuj
muzej Ptuj
muzej Ptuj
muzej Ptuj
muzej Ptuj

. muzej Ptuj
Pokraj.
Pokraj.
Pokraj.
Pokraj.

muzej Ptuj
muzej Ptuj
muzej Ptuj
muzej Ptuj

KATALOG IN RAZLAGA K TABLAM
Tabla 4

inv.
inv.
inv.
inv.
inv.
inv.
inv.
inv.
inv.
inv,
inv.
inv.
inv.
inv.
inv.
inv.
inv.
inv.

inv,
inv.
inv.
inv.
inv,
inv.
inv.
inv.
inv.
inv.
inv,
inv.
inv.
inv.
inv.
inv.
inv.
inv.
inv.
inv.
inv.
inv.
inv.
inv.
inv.
inv.
inv.
inv.

&t.

§t.

§t.
it.
it.
it.
Mt
it.
it.
§t.
it.
it.

§t.
§t.

it.
§t.
8t
8t.

it.
§t.
§t.
§t.
it.
it.
it.
it.
§t.
it.
it.
8t
§t.
§t.
it.
§t.
it.
it.
it.
§t.
§t.
it.
§t.
§t.
§t.
it.
§t.
§t.

1046 bron
248 bron
11226 bron
1193 bron
3206 bron
3179 bron
10697 bron
3208 bron
3208 bron
3206 bron
10827 bron
953 bron
3207 bron
6351 bron
832 bron
953 bron
10681 bron
3226 bron

3211 bron
3209 bron
10681 bron
953 bron
331 bron
953 bron
3229 bron
3181 bron
10681 bron
3180 bron
3219 bron
3216 bron
204 bron
3212 bron
10692 bron
205 bron
3221 bron
3230 bron
3218 bron
10692 bron
— bron
1194 bron
— bron
3210 bron
3215 bron
1945 bron
1653 bron
1648 bron

1 Nosilec naloge pri Raziskovalni skup-

nosti Slovenije je Sonja Petru, muzejski sve-
tovalec in vodja anti¢ne zbirke Narodnega
muzeja v Ljubljani. Na tem mestu se zahva-
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Pokraj. muzej Ptuj
Pokraj. muzej Ptuj
Pokraj. muzej Ptuj
Pokraj. muzej Ptuj

Pokraj. muzej Celje

Pokraj. muzej Ptuj
Pokraj. muzej Ptuj
Pokraj. muzej Ptuj
Pokraj. muzej Ptuj
Pokraj. muzej Ptuj
Pokraj. muzej Ptuj
Pokraj. muzej Ptuj
Pokraj. muzej Ptuj

Pokraj. muzej Maribor inv. §t.

Pokraj. muzej Ptuj
Pokraj. muzej Ptuj
Pokraj muzej Ptuj
Pokraj muzej Ptuj
Pokraj. muzej Ptuj
Pokraj. muzej Ptuj
Pokraj. muzej Ptuj
Pokraj. muzej Ptuj

Pokraj. muzej Ptuj

Pokraj. muzej Ptuj
Pokraj. muzej Ptuj
Pokraj. muzej Ptuj

Tabla 5
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10
11
12
13
14
15
16
17
18
19

Pokraj. muzej Ptuj
Pokraj. muzej Ptuj
Pokraj. muzej Ptuj
Pokraj. muzej Ptuj

Pokraj. muzej Ptuj

Pokraj. muzej Ptuj
Pokraj. muzej Ptuj
Pokraj. muzej Ptuj
Pokraj. muzej Ptuj
Pokraj. muzej Ptuj
Pokraj. muzej Ptuj
Pokraj. muzej Ptuj
Pokraj. muzej Ptuj

Pokraj. muzej Maribor

Pokraj. muzej Ptuj
Pokraj. muzej Ptuj
Pokraj. muzej Ptuj
Pokraj. muzej Ptuj

Pokraj. muzej Maribor inv. §t.

inv. §t. 3208 bron
inv. §t. 320911 bron
inv. §t. 3212 bron
inv. §t. 3220 bron
inv. St. 206 bron
inv. §t. 3228 bron
inv. §t. 1647 bron
inv,5t. 953 bron
inv. §t. 958 bron
inv. §t. 10832 bron
inv. §t. 10602 bron
inv. §t. 3205 bron
inv. §t. 3234 bron

3948 bron
inv. §. 3134 bron
inv. §t. 1212 bron
inv. §t. 3217 bron

inv, §t. 958 bron
inv. §t. 1211 bron
inv. §t. 3227 bron

inv. §t. 326 bron
inv. 8t, — bron
inv. §t. 11226 bron
inv. §t. 3231 bron
inv. §t. 3224 bron
inv, §t. 3202 bron
inv. §t. 3244 bron
inv. §t. 3240 bron
inv. §t. 3243 bron

inv. §t.
3237,1196 bron
inv. §t.

3237, 1196 bron
inv. §t. 3245 bron
inv, §t. 10862 bron
inv. §t. 3223 bron
inv. §t. — bron
inv. §t, 1992 bron
inv. §t. 953 bron
inv. §t. 1651 bron
inv. §t. 3125 bron
inv. §t. 4012 bron
inv, §t. 3232 bron

inv. §t. 3204 bron
inv. §t. 800 bron
inv. §t. 3203 bron

974 bron

ljujem Z.Subifevi in V. Kolskovi, ki sta do-
volili objavo zapestnic iz muzejskih zbirk v
Ptuju in Celju ter S.Petrujevi, ki je omogo-
¢ila uporabo kataloSkega gradiva z Drnovega.
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METALLARMREIFEN IN DEN ROMERGRABERN SLOWENIENS

Zusammenfassung

Die Analyse der Metallarmreifen in den Romergrabern Sloweniens ist ein Bestandteil des
Forschungsprojekts Synthese romischer Materialkultur in Slowenien.

Genauere Ergebnisse der Analyse sind nur moglich, wenn man verlidssliche vollstindige
Griiber heranzieht, deshalb ist der iiberwiegende Teil der Forschungsarbeit auf die Griber
des Griberfeldes von Emona begrenzt.

Im ersten und zweiten Jh. unserer Zeitrechnung wurden Frauengriibern Armreifen mit
schiffchenformiger Verbreiterung des Vorderteils und verschlungenen Enden beigelegt. In
der Zeit der Claudier ist der vorn verbreiterte Teil immer verziert. Die beiden Armreifen in
den Gribern NM 41 und NM 239 (Emona 1, Tab. 4; Tab. 24)* sind die dltesten. Zur Gruppe
der verzierten Armreifen gehoren noch diejenigen Stiicke aus Celje, Rodine und Mihovo.

Die Armreifen der Griber 21, 59, 268, 305, 546 und 870 des Griiberfeldes von Emona,
die aus der Flavierzeit stammen, zeigen keine Verzierung des verbreiterten Teils. Eine jiingere
Gribergruppe mit Armreifen dieser Art stellen die Emona-Griber 927, 253, 79 und 827 dar,
die in den Ausgang des ersten und in die erste Hilfte des zweiten Jahrhunderts gehoren.

Der Verfasser ist der Meinung, die Idee, Armreifen auf diese Weise zu gestalten, gehe
noch aus der Formenwelt des Laténe hervor, und es sei moglich, ihren Ursprung auf dem
Balkan zu finden. Er stellt fest, dass die Verbreiterung auf dem Vorderteil des Armreifs
hiufig in den Laténegribern von Rospi Cuprija?® vorkommen, die verkniipften bzw. ver-
schlungenen Enden seien dagegen ein charakteristisches Merkmal der Armreifen in den
Laténegribern des Japodengebiets,® dic beiden Bronze-Armreifen im Depot des ersten Jhs.
vor unserer Zeitrechnung von Gérica vereinigten jedoch beide Elemente: die verschlungenen
Enden und die Verbreiterung.2®

Im 2. Jh. unserer Zeitrechnung wurden auch bandformige Armreifen getragen, deren En-
den so gefertigt waren, dass man sie schliessen konnte (T.4, 13), und einfache offene Arm-
reifen aus Bronzedraht.

Die Regelmiissigkeit der Armreifengestaltung des 3. und 4. Jhs. zeigt sich in der Fertigung
ihren Enden, die immer so gearbeitet sind, dass sie die Form verschiedener Tierkdpfe ab-
bilden, meist die von Schlangen (Tab. 2, 1—14; Tab. 3, 1—17).

Das Grab NM 622 von Emona (Emona 1, Tab.40) mit einem Silberarmband, dessen
Enden als Schlangenkipfe geformt sind, aus der Zeit zwischen 98 und 11725 zeigt, dass
solche Stiicke auf unserem Gebiet bereits frilther verwendet wurden.

Breite bandférmige Armreifen (Tab.d4, 14—20), Armreifen mit verbreiterten Enden
(Tab. 5, 7—8), Armreifen mit spitzem, dreieckigem Schlangenkopf-Abschluss, Armreifen aus
vier verflochtenen Bronzedrihten mit Hikchen und Ose zum Schliessen, die einem zylin-
derférmigen Teil befestigt sind (Tab. 5, 1—6) und Armreifen aus geflochtenen Bronzedriihten
mit eingelegten Glasstiickchen lassen sich nur mit Hilfe des Vergleichs mit anderen Fund-
stitten fiir das 4.Jh. ansctzen, denn vollstindige Grabeinheiten sind auf unserem Gebiet
unbekannt.
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Kombinacija pridatkov v posameznih grobovih
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Ptuj 1—12, 14—15, 17—28 Celje 13, 16. M = 1/2
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Ptuj 1—4, 6—13, 15—20, 22—26; Maribor 14, Celje 21. M = 1/2
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